
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/50

Jautājums Kā pareizi lietot pieturzīmes teikumos ar īpašu emocionālu
ekspresivitāti: vispirms jautājuma un izsaukuma zīmi vai
otrādi?  

 

Atbilde Teikuma beigās pirmo lieto to pieturzīmi, kas izsaka galveno
modalitāti, un parasti tā ir jautājuma zīme.

A. Blinkena norāda: „Tādu īsto jautājumu beigās, kurus runātājs izsaka
afekta stāvoklī, iespējams lietot arī izsaukuma zīmi vai arī vienlaikus
izsaukuma zīmi un jautājuma zīmi. [..] Ja teikumā nav formālo
jautājuma modalitātes pazīmju, reizē jautājuma un izsaukuma
modalitāti var parādīt abas pieturzīmes – jautājuma zīme un
izsaukuma zīme, turklāt pirmā parasti nostājas tā pieturzīme, kas
izsaka galveno modalitātes veidu – parasti – jautājuma zīme. Tik agri?!
Par jaunu?! Ja teikums galvenokārt domāts kā izsaukums un tikai ar
zināmu jautājuma pieskaņu, retumis iespējama pirmajā vietā
izsaukuma zīme. Ko tas nozīmē!?”

Avoti Blinkena, A. Latviešu interpunkcija. Rīga : Zvaigzne ABC, 2009, 130.–131. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 12:37

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/50

